第 1頁，共 4頁

雲林縣 112 年度老人福利推動小組第 1次會議紀錄

壹、時間：112 年 6月 26 日(星期一)14 時

貳、地點：雲林縣婦女福利服務中心 3樓會議室

參、主席：林文志委員代理

肆、參加人員：如簽到表                                        記錄：林佩瑜

伍、前次臨時動議及決議事項

提案一                                              提案人:關淑華委員

一、案由:有關高齡社會白皮書具體措施分工表，1-2 強化高齡者心理健康，提及提升

高齡者靈性照顧及強化生死學教育，提請是否由衛生局及社會處等相關業務

單位研擬相關具體措施。

二、說明:另依衛生福利部113年社會福利考核指標(志願服務制度組)配合高齡社會白

皮書政策新增加「訂定提升高齡者靈性照顧」之指標，加上疫情日趨嚴重，

如何提供高齡者靈性照顧，愈來愈被重視，故建請衛生局及社會處等相關業

務單位是否針對此議題，研擬相關作為。

三、上次委員建議:

(一) 南華大學生死學系目前有培訓大學生、研究生進入社區辦理「銀齡長者靈性

成長計畫」為使長者及其家屬能充分認知病人自主、安寧緩和的認知，以非

藥物治療的活動安排、團隊帶領及靈性成長課程等活動方式，藉由互動學習

的模式，進行靈性照顧、生死教育、生命關懷，從中學習表達、交流並融入

生活中，以達生死相安之目標，未來可和社區結合，已符指標，但建議可編

列相關工讀費 160/小時。

(二) 中正大學在嘉義也有透過樂齡學習辦理相關樂齡諮商、高齡心理學及正向心

理學等課程，亦可提供相關課程內容供參，建議未來據點可藉由這些培訓課

程，讓社區長輩可以達到互助、互相支持之效益。

(三) 斗南新光社區目前也有結合資源辦理生死學相關課程，剛開始長輩聽到「死

亡」也是不太能接受，但現在都已能接受且效果還不錯，未來確實可以結合

社區辦理「靈性關懷課程」。

四、上次決議：請社會處參考委員建議並研擬相關執行計畫，以利後續考核爭取分數。

五、後續辦理情形:

(一) 因 113 年社會福利考核，老人福利組及志願服務組皆有把該項列入考核指標

項目，故本案已向本縣公益彩券盈餘分配款申請相關方案計畫，將以補助方

式委託單位辦理。

(二) 志願服務部分 112 年補助斗南新光社區發展協會辦理「青銀共學 銀齡樂活

-112 年度雲林縣銀齡長者靈性成長計畫」自 112 年 2月 22 日至 5月 3日結合

南華大學生死學系老師及學生，到社區中邀請長輩以非藥物治療的活動安排、

團隊帶領及靈性成長課程等活動方式，藉由長輩及學生的互動學習模式，進

行靈性照顧、生死教育、生命關懷等課程，進而促進長者心靈健康，計 30名

長輩、5名學生一同參與，達到世代共融學習之效益。

第 2頁，共 4頁

六、本次委員建議：

(一) 林美馨委員：針對高齡者心理健康及靈性照顧，建議可以提升服務人員知能

及服務的量能，如：無家屬入住機構老人倡導關懷人志工培訓、社區照顧關

懷據點及長照等方案於每年例行教育訓練也可將靈性照顧課程列入，也可從

社區據點導入靈性照顧概念、成立靈性照顧服務團隊等。

(二) 蔡長穎委員：建議在社區辦理靈性教育課程可由淺入深慢慢帶入，避免一開

始就向長者談論安寧、病人自主權利等議題。

(三) 關淑華委員：樂齡學習中心已有將靈性照顧課程納入核心課程，在實務上長

者並不會排斥，課程帶領長者從「預約美好未來」開始，讓長者逐步規劃。

(四) 陳聰明委員：建議教育處安排各樂齡學習中心相互觀摩學習交流，師資可由

委員協助提供。

(五) 呂怡慧委員：去年社區照顧關懷據點已有導入靈性照顧課程，如：懷舊生命

回顧等，建議今年可挑選幾個社區作為示範點以利持續推廣。

七、決議：本案各單位已有陸續推動，解除列管。

提案二                                             提案人:陳聰明委員

一、案由:未來學校中央廚房與偏遠長青食堂共餐服務結合，菜單依用餐對象不同提供

營養需求，並規劃多樣性菜單，提請相關業務單位研擬相關具體措施。

二、說明:有關教育處提到學校中央廚房未來將結合較偏遠的長青食堂共餐服務，建議

貴縣可能要檢視一下菜單，畢竟長輩的營養需求和孩童的營養需求不太一樣

，所以在營養方面和菜色多樣性可能業務單位要再多留意。

三、上次決議:針對委員本次建議，請各相關業務單位進行檢討或規劃，並於下次開會

再行請委員檢視，謝謝各位委員指教。

四、後續辦理情形:

(一) 社會處:長青食堂與學校共同採購食材，每日菜單與學校師生一致，不過因應

長者牙口與學童不同，在食材烹調上時間較久，以滿足長者營養之需求。

(二) 教育處:

1. 以馬光國小中央廚房結合長青食堂為例：長青食堂為一主食、雙主菜、一

副菜、一青菜、一湯。國小菜單為一主食、一主菜、一副菜、一青菜、一

湯、一點心。長青食堂較國小多一道主菜，國小較長青食堂多一道點心，

學校營養師會針對雙方菜單就學校點心調整之。特餐日，國小部分可能吃

麵食、漢堡等食材，長青食堂在國小特餐日這天 6 道菜會和國小完全不一

樣。

2. 承上，國小與長青食堂菜色不會完全一樣，營養需求也相異，但營養師會

協助雙方營養把關。

3. 長青食堂部分老人家因牙口不好，若與國小有相同菜色則國小會較早起鍋，

長青食堂繼續烹煮至軟爛，使老人家比較好吞嚥，也可解決吞嚥上的問題。

五、決議：長青食堂與學校中央廚房仍有許多現實面困難待克服，每個學校中央廚房

          遭遇問題、條件不同，建議以個案方式逐一協助，持續列管。

第 3頁，共 4頁

提案三                                            提案人:廖德義委員

一、案由:長青學苑計畫補助講師鐘點費時數延長，與長青食堂補助餐費應隨物價高漲

做調整，提請業務單位研擬相關具體措施。

二、說明:

(一) 長青學苑僅補助24小時的講師鐘點費，是否有可能在延長時數，不然有些課，

學員需自費支付講師鐘點費？

(二) 另外現在物價高漲，長青食堂補助的餐費，是否也該進行檢討？

三、決議:針對委員本次建議，請各相關業務單位進行檢討或規劃，並於下次開會再行

請委員檢視，謝謝各位委員指教。

四、後續辦理情形:

(一) 長青學苑部分:

1. 長青學苑計畫-講師鐘點費是依「衛生福利部社會及家庭署推展社會福利補

助作業要點講師鐘點費補助標準表」規定及雲林縣 112 年度長青學苑開辦

補助計畫辦理。

2. 長青學苑計畫課程以三個月為一期 12 堂課(12*2=24 小時)為基準，課程可

分二期，本府及衛生福利部社會及家庭署以申請課程時段予以補助講師鐘

點費。

(二) 長青食堂部分是依據雲林縣112年度長青食堂服務計畫第13點規定略以：「1.

列冊低收入戶、中低收入戶老人，每人每日 1餐定額補助新台幣 60元。2.一

般戶老人每人每日 1 餐定額補助新台幣 30 元(需負擔部分金額，收費標準由

執行單位自訂)」，各社區長青食堂可依據物價波動進行調整收費。

五、本次委員建議：

(一) 廖德義委員：各社區收費標準沒有一定規定，建議縣府針對補助方案進行檢

討，因各社區資源不同，若社區無人贊助食材或是熱心民眾、企業贊助過多

如何因應？

(二) 主席：長青學苑講師鐘點費是衛生福利部訂定之標準，已較大學講師鐘點費

優渥，社區在講師鐘點費部分可以分兩期向縣府申請；長青食堂一般戶長者

縣府一餐補助 30 元，各社區再依需求訂定自付額部分，建議可依地緣關係成

立食材分享平台，讓有過多的食材可以分享予鄰近食堂，縣府以往長青食堂

服務費向公益彩券盈餘分配款申請補助，設備費用向企業申請，但明年均無

相關費用可以申請，故補助費用難以再調升。

(三) 蔡盈柔科長：各食堂、據點若有企業或民眾贊助食材有剩餘，可以透過相關

line 社群進行分享，另外有關縣府補助款若每人自 30 元調升至 40 元，一年

將增加 3,000 多萬，長青食堂設備經費以往均由企業贊助，今年起已無企業

贊助，故長青食堂設備費將優先留給新開辦單位申請。每個食堂的成本不一

樣，不宜由縣府訂定統一自付額標準，公部門提供補助，社區提供志工人力

等，並讓用餐長者有使用者付費概念，以達永續經營。

六、決議:解除列管。

第 4頁，共 4頁

陸、業務報告：（略）

柒、業務報告委員建議：

一、1-1-1 營造多元化高齡休閒運動社會風氣

林美馨委員：建議可以運用社區據點強化運動風氣。

二、1-6 提升智慧科技於健康照護的應用

呂怡慧委員：台北每年有 2-3 場健康照護展覽，建議可帶領社區幹部參訪，並將相

關資訊帶回社區應用。

三、1-6-3 提升長照資訊的近用性

林美馨委員：縣府長照網頁資訊多以圖片型式呈現，若資訊較多時，字體過小難以

檢視，建議可改為文字或其他可放大檢視的模式，以利民眾搜尋、查看。

四、1-7 提升失智防護與照顧

呂怡慧委員：建議在社區據點加強失智長者求助能力訓練，並加強宣導失智長者

24小時內即可報案，提升被尋獲機會。

五、1-8-4 精進照顧人力培訓

(一) 林美馨委員：目前長照服務仰賴外籍照顧人力甚多，因有語言之隔閡，請加

強教育訓練的有效性，必要時可以用前、後側等方式檢視學習成果。

(二) 蔡長穎委員：各縣市照服員在訓練後大多投入居家服務，機構及醫院在照顧

人力仍缺乏，建議呈現照服員訓練後的留任率以及人力運用等資料。

(三) 呂怡慧委員：盤點縣內是否有提供中高齡人力彈性工時或獎勵措施，提升中

高齡人力投入照顧產業，解決長照缺工問題。

決議: 請相關業務單位依委員建議辦理。

捌、提案討論：無

玖、臨時動議：無

拾、散會（15 時 20 分）